
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 46 DEL 18/11/2023

OGGETTO
:

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026.

L’anno  2023 il  giorno  18 del  mese di  Novembre alle  ore  10.40 nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro NO

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo SI

Vercesi Nicole NO

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 8   Assenti : 3

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco presenta il punto all’ordine del giorno.

Premesso che la popolazione di Portalbera ammontava a n. 1441 abitanti al 31.12.2022 (e
n. 1551 abitanti al 15^ Censimento della Popolazione 2011);

Dato atto che, nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, ai sensi dell’art. 234
comma  3  del D.Lgs. 267/2000 la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo
revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i
soggetti di cui al comma 2 del medesimo articolo;

Dato atto che con deliberazione di CONSIGLIO  COMUNALE  (C.C.) n. 5  del 29.03.2021
veniva nominato quale Revisore dei Conti per il periodo 2021/203 il Dott.  Terenghi
Giuliano con studio professionale in Brescia in Via Creta n.  8 C.F. TRNGLN66M19B157C,
iscritto all’Ordine dei  Dottori  Commercialisti ed Esperti Contabili  di  Brescia al  n.  920 ed
iscritto al Registro dei Revisori Contabili dall’anno 1999;

Appurata, pertanto, la scadenza del succitato incarico in data 31.12.2023;

Visto l’art. 16/ comma 25, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla
Legge 14 settembre 2011 n.  148 -  il quale  prevede che a decorrere dal primo rinnovo
dell’Organo di Revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge,
i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale
possono essere  inseriti,  a  richiesta,  i  soggetti iscritti a livello  regionale,  nel  registro  dei
Revisori legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

Tenuto conto che, con Decreto 15 febbraio 2012, n. 23, il Ministero dell’Interno adottava il
“Regolamento adottato in attuazione dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n.
138,  convertito  con  modificazioni, dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.  148  recante:
“Istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell’Organo
di revisione economico-finanziario””;

Richiesto in data 21.10.2023 prot. 4354 all’U.T.G. – Prefettura di Pavia di dare avvio alle
modalità di scelta del nuovo Revisore mediante estrazione a sorte dall’elenco dei Revisori
Contabili relativo agli Enti Locali ex art. 5, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del
Ministero dell’Interno 15 febbraio, n. 23;

Ricevuto dalla Prefettura di Pavia in data 24.10.2023 (ns. prot. 4372), la comunicazione del
sorteggio del nominativo per la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del
Comune di Portalbera fissato per il 26.10.2023;

Ricevuto  dalla  Prefettura  di  Pavia  in  data  28.10.2023,  prot.  4452  il  verbale  del



procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione
economico-finanziaria del Comune di Portalbera;

Appurato che il Revisore designato per la nomina, Dott.  SAROTTI GIACOMO (con Studio
professionale in COMO), ha comunicato (con nota prot. 4566 del 04.11.2023) l’accettazione
dell’incarico e ha fornito dichiarazione di insussistenza di situazioni di impedimento di cui
all’art. 235 del D.Lgs.  267/2000,  di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del
D.Lgs. 267/2000 e di affidamento di incarichi superiori ai limiti previsti dall’art. 238 del
D.Lgs. 267/2000 (allegato “B”);

Dato atto che l’Ente locale stabilisce il compenso spettante al revisore con la stessa delibera
di  nomina, osservando  i  limiti  massimi  del  compenso  fissati  con Decreto  del  Ministero
dell’Interno di  concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21.12.2018 –
pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04.01.2019;

Preso atto altresì che il comma 6-bis dell’art. 241 del TUEL prevede come l’importo annuo
del  rimborso  delle spese  di  viaggio  e  per  vitto  e  alloggio,  ove  dovuto  ai  componenti
dell’organo di revisione, non possa essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito
ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Inteso  pertanto  destinare  l’importo  di  €  4.150,00  annui  -  oltre  IVA,  oneri  fiscali  e
contributivi, e rimborso spese vive effettivamente sostenute compreso il rimborso del costo
chilometrico, dalla propria residenza alla sede dell’Ente, pari ad 1/5 del costo di un litro di
benzina verde vigente nel tempo per il triennio 2024/2026 - quale compenso per il Revisore
dei Conti per il Comune di Portalbera;

Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dalla Responsabile Struttura 1
ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Con voti 7 favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti

D E L I B E R A

Per tutto quanto premesso e qui richiamato integralmente,

1) di  nominare  quale  revisore  dei  conti  del  Comune  di  Portalbera  per  il  triennio
2024/2026 Dott.  SAROTTI GIACOMO (con Studio professionale in COMO), iscritto
all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di al n. 1037/A ed iscritto al
Registro dei Revisori Contabili dall’anno;

1) di dare atto che il suddetto professionista ha presentato in data 04.11.2023



prot. 4566 l’accettazione  dell’incarico e la dichiarazione ai sensi degli artt. 235, 236
e 238 del D.Lgs. 267/2000;

2) di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, il disciplinare
d’incarico per  l’attività di revisione economico-finanziaria (allegato “A”);

3) di confermare il compenso attuale dovuto al suddetto revisore in € 4.150,00 annui -
oltre IVA, oneri fiscali e contributivi, e rimborso spese vive effettivamente sostenute
compreso  il  rimborso  del  costo chilometrico,  dalla  propria  residenza  alla  sede
dell’Ente, pari ad 1/5 del costo di un litro di benzina verde vigente nel tempo per il
triennio 2024/2026 -  quale compenso per il  Revisore dei  Conti per il Comune di
Portalbera;

4) di demandare al Responsabile di Struttura 1 l’imputazione dell’onere derivante dal
presente  provvedimento  all’apposta  posta  (Cap. 101303011) del Bilancio di
Previsione per il triennio 2024/2026;

5) di trasmettere la presente deliberazione al nuovo Revisore incaricato dr.
SAROTTI GIACOMO;

Successivamente con la seguente votazione per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti 7

Favorevoli: 7
Astenuti: 0
Contrari 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, c. 4 del D.lgs. 267/2000



Comune di Portalbera

Pareri

53

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2026.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/11/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 24/11/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 24/11/2023


